Bénédictio. Ad societatem.

LEÇON III

ET quoniam sermo huc noster evasit, consideremus qua gratia secundum Joannem crediderint Apostoli, qui gavisissimi sunt; secundum Lucam quasi increduli redarguantur: ibi Spiritum Sanctum acciperint, hic sedere in civitate jubentur, quoadusque induantur virtute ex alto. Et videtur mihi ille quasi Apostolus majora et altiora tetigisse, hic sequentia et humanis proxima: hic historico usus circuitu, ille compendio: quia et de illo dubitari non potest, qui testimonium perhibet de iis, quibus ipse interfuit, et verum est testimonium ejus: et ab hoc quoque, qui Evangelista esse meruit, vel

ET puisque notre discours nous y a conduits, considérons par quelle grâce, d'après Jean, les Apôtres ont cru et se sont réjouis¹ alors que, selon Luc, ils sont réprimandés comme incrédules²; d'après Jean, ils auraient reçu l'ordre de rester dans la ville jusqu'à ce qu'ils aient revêtus de la force d'en haut³. Il me semble que Jean, en tant qu'Apôtre, a touché aux réalités les plus importantes et les plus élevées, tandis que le récit de Luc est mieux enchaîné et plus humain. Luc a suivi le circuit de l'histoire, Jean a fait un tableau d'ensemble. Et comme nous ne pouvons pas douter de la parole de Jean qui rend témoignage des faits auxquels il a assisté, et dont le témoignage est vrai⁴,

1. Jean 20, 20.

3. Luc 24, 49.

2. Luc 24, 25.

4. Jean 21, 24.

negligentiæ, vel mendâcii suspiciônem æquum est propulsâri. Et ideo verum putâmus utrûmque, non sententiârûm varietâte, nec personârûm diversitâte distîntum. Nam etsi primo Lucas eos non credidisse dicat, pôstea tamen credidisse demonstrat : et si prima considerémus, contrâria sunt; si sequéntia, certum est convenîre.

Ad Bened. Ant. Stetit Jesus * in médio discipulórûm suórûm, et dixit eis : Pax vobis, allelúia, allelúia.

pas plus qu'il n'est juste de porter une accusation de négligence ou de mensonge contre Luc qui a mérité d'être Évangéliste, nous pensons que les deux témoignages sont vrais, et ne se séparent ni par la variété des affirmations ni par la diversité des personnes. Car Luc, après avoir dit que les Apôtres n'ont pas cru, nous montre ensuite qu'ils ont cru ; si nous ne considérons que ses premières affirmations, il y a contradiction, mais dans les suivantes, l'accord est évident.

A Bénéd. Jésus se tint au milieu de ses disciples et leur dit : La paix soit avec vous, alléluia, alléluia.

Oraison

DEUS, qui Ecclésiâ tuam novo semper foetu multíplicas : concède fâmulis tuis ; ut sacraméntum vivêdo teneant, quod fide percepérunt. Per Dóminum.

Ad Magnif. Ant. Vidéte manus meas * et pedes meos, quia ego ipse sum, allelúia, allelúia.

O DIEU, qui multipliez les fidèles de votre Église par un enfantement¹ toujours nouveau, accordez à vos serviteurs de garder dans leur vie le mystère sacramental qu'ils ont reçu dans la foi. Par.

A Magnif. Ant. Voyez mes mains et mes pieds ; c'est bien moi, alléluia, alléluia.

1. Il s'agit des nouveaux baptisés.

MERCREDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

MERCREDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

SEMIDOUBLE

Tout comme au jour de Pâques, p. 126, sauf ce qui suit :

ŷ. Gavisi sunt discipuli, alleluia. ʀ. Viso Domino, alleluia.

ŷ. Les disciples se sont réjouis, alléluia. ʀ. A la vue du Seigneur, alléluia.

Pater noster. Absolution : A vinculis.

Bénédictio. Evangelica lectio.

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 21, 1-14

IN illo tempore : Manifestavit se iterum Jesus discipulis ad mare Tiberiadis. Manifestavit autem sic : Erant simul Simon Petrus, et Thomas, qui dicitur Didymus. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus se manifesta de nouveau à ses disciples au bord de la mer de Tibériade. Voici comme il se manifesta. Il y avait là ensemble Simon Pierre et Thomas qui est appelé Didyme. Et le reste.

Homilia
sancti Gregorii
Papæ

Homélie
de saint Grégoire
Pape

Homélie 24 sur les Évangiles

LECTIO sancti Evangelii, quæ modo in auribus vestris lecta est, fratres mei, quæstione animum pulsatur, sed pulsatione sua vim discretions indicat. Quæri etenim potest, cur Petrus, qui pis-

LA leçon du saint Évangile qui vient d'être lue à vos oreilles pose à l'esprit une question, mais indique en la posant la puissance de la vertu de discrétion. On peut en effet se demander pourquoi Pierre qui était pêcheur

cátor ante conversiónem fuit, post conversiónem ad piscationem rédiit : et cum Véritas dicat : Nemo mittens manum suam ad arátrum, et aspiciens retro, aptus est regno Dei : cur repétiit quod derelíquit? Sed si virtus discretiónis inspíctur, cítius vidétur : quia nímrum negótium, quod ante conversiónem sine peccáto éxstitit, hoc étiam post conversiónem repétere culpa non fuit.

Ry. Ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperíre librum, et sólvare septem signácula ejus : * Allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Dignus est Agnus, qui occísus est, accípere virtútem, et divinitátem, et sapiéntiam, et fortitúdinem, et honórem, et glóriam, et benedictiónem. Allelúia.

Bénéd. Divinum auxiliium.

LEÇON II

NAM piscatórem Petrum, Matthæum vero teloneárium scimus : et post conversiónem suam ad piscationem Petrus rédiit,

avant sa conversion est retourné à la pêche après sa conversion, alors que la Vérité dit : *Personne de ceux qui mettent la main à la charrue et regardent en arrière n'est apte au royaume de Dieu*¹. Pourquoi a-t-il repris ce qu'il avait abandonné? Mais si l'on consulte la vertu de discrétion, il apparaît bien vite que certainement ce ne fut pas un péché de reprendre après la conversion une occupation qui, avant la conversion, se pratiquait sans péché.

Ry. Voici qu'il a vaincu, le Lion de la tribu de Juda, rejeton de David, pour ouvrir le Livre et rompre ses sept sceaux. * Alléluia, alléluia, alléluia. ŷ. Il est digne, l'Agneau qui a été immolé, de recevoir puissance, divinité, sagesse, force, honneur, gloire et bénédiction. Alléluia.

EN effet nous savons que Pierre est pêcheur et Matthieu percepteur d'impôts ; or, après leur conversion, tandis que Pierre

1. Lmc 9, 62.

Matthæus vero ad telónei negótium non resédit : quia áliud est victum per piscatiónem quærere, áliud autem telónei lucris pecúnias augére. Sunt enim pléaque negótia, quæ sine peccátis exhibéri aut vix, aut nullátenus possunt. Quæ ergo ad peccátum ímplicant, ad hæc necesse est, ut post conversiónem ánimus non recúrrat.

℞. Ego sum vitis vera, et vos pálmites : * Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum, allelúia, allelúia. √. Sicut diléxit me Pater, et ego diléxi vos. Qui. Glória Patri. Qui.

est retourné à la pêche, Matthieu n'a pas repris sa place au bureau de la perception ; car autre chose est de chercher sa nourriture par la pêche, autre chose d'augmenter sa fortune en gagnant sur l'impôt ; car il y a bien des métiers qu'il est difficile sinon impossible d'exercer sans péché. C'est à ces métiers-là, qui entraînent au péché, qu'il ne faut pas revenir après la conversion.

℞. Je suis la vraie vigne, et vous, les sarments : * Celui qui demeure en moi et moi en lui, celui-là porte beaucoup de fruit, alléluia, alléluia. √. Comme mon Père m'a aimé, ainsi je vous ai aimés. Celui qui. Gloire au Père. Celui qui.

Bénédictio. Ad societatem.

LEÇON III

QUÆRI étiam potest, cur discipulis in mari laborántibus, post resurrectionem suam Dóminus in líttore stetit, qui ante resurrectionem suam coram discipulis in flúctibus maris ambulávit. Cujus rei rátio festíne cognóscitur, si ipsa, quæ tunc ínerat, causa pensétur. Quid enim mare, nisi præsens

ON peut aussi se demander pourquoi, tandis que les disciples peinaient en mer, le Seigneur, après sa résurrection, s'est tenu sur le rivage ; alors qu'avant sa résurrection il a marché sur les flots en présence de ses disciples. On peut rapidement en savoir la raison si l'on considère ce qui alors la motivait. Qu'est-ce que

sæculum signat, quod se cásuum tumúltibus, et undis vitæ corruptibilis illídit? Quid per soliditatem líttoris, nisi illa perpetúitas quiétis æternæ figurátur? Quia ergo discipuli adhuc flúctibus mortális vitæ ínerant, in mari laborábant : quia autem Redemptor noster jam corruptionem carnis excésserat, post resurrectionem suam in líttore stabat.

Ad Bened. Ant. Míttite in dèxteram * navigii rete, et inveniétis, allelúia.

la mer représente en effet, si ce n'est le siècle présent qui se précipite dans le vacarme des catastrophes et les vagues de la vie corruptible? Et que figure la solidité du rivage, si ce n'est la perpétuité du repos éternel? Donc, puisque les disciples étaient encore dans les flots de la vie mortelle, ils peinaient en mer; mais parce que notre Rédempteur avait déjà dépassé l'état de corruption de la chair, après sa résurrection, il se tenait sur le rivage.

A Bénéd. Ant. Jetez le filet à droite de la barque et vous trouverez, allélúia.

Oraison

DEUS, qui nos resurrectionis Domínicæ ánnua solemnitate lætíficas : concède propítius ; ut per temporália festa quæ ágimus, pervenire ad gáudia æténa mereámur. Per eúndem Dóminum nostrum.

Ad Magnif. Ant. Dixit Jesus * discipulis suis : Afférte de píscibus, quos prendidístis nunc. Ascéndit autem Simon Petrus, et traxit rete in terram plenum magnis píscibus, allelúia.

O DIEU, qui nous réjouissez par la solennité annuelle de la résurrection du Seigneur, accordez-nous cette faveur que, par la célébration de ces fêtes temporelles, nous méritons d'arriver aux joies éternelles. Par le même Jésus-Christ.

A Magnif. Ant. Jésus dit à ses disciples : Apportez quelques-uns des poissons que vous venez de prendre. Simon Pierre monta alors sur la barque et tira le filet plein de grands poissons, allélúia.

JEUDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

JEUDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

SEMIDOUBLE

Tout comme au jour de Pâques, p. 126, sauf ce qui suit :

ŷ. Surréxit Dóminus de sepúlcro, alleluia. ʀ. Qui pro nobis pepéndit in ligno, alleluia.

ŷ. Le Seigneur est ressuscité du sépulcre, alléluia. ʀ. Lui qui, pour nous, a été pendu au bois, alléluia.

Pater noster. Absolution : Exáudi.

Bénéd. Evangélica léctio.

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Joánnem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 20, 11-18

IN illo tēmpore : María stabat ad monumētum foris, plorans. Dum ergo fleret, inclinávit se, et prospéxit in monumētum : et vidit duos Angelos in albis, sedéntes. Et reliqua.

EN ce temps-là, Marie se tenait près du tombeau, au dehors, et elle pleurait. Tout en pleurant elle se pencha, regarda dans le tombeau et vit deux Anges vêtus de blanc qui y étaient assis. Et le reste.

Homília
sancti Gregórii
Papæ

Homélie
de saint Grégoire
Pape

Homélie 26 sur les Evangiles

MARIA Magdaléne, quæ fúerat in civitáte peccátrix, amándo veritátem, lavit lácrimis máculas criminis : et vox Veritátis

MARIE-MADELEINE, qui avait été une pécheresse connue comme telle dans la cité, lava de ses larmes les souillures de sa faute, en ai-

implétur, qua dicitur : Dimissa sunt ei peccata multa, quia diléxit multum. Quæ enim prius frigida peccando remanserat, postmodum amando fortiter ardebat. Nam postquam venit ad monumentum, ibique corpus Dominicum non invenit, sublatum credidit, atque discipulis nuntiavit : qui venientes viderunt, atque ita esse, ut mulier dixerat, crediderunt. Et de eis protinus scriptum est : Abierunt ergo discipuli ad semetipsos, ac deinde subjungitur : Maria autem stabat ad monumentum foris, plorans.

ꝛ. Tulérunt Dóminum meum, et nescio ubi posuerunt eum. Dicunt ei Angeli : Mulier, quid ploras ? surréxit sicut dixit : * Præcedet vos in Galilæam : ibi eum videbitis, alleluia, alleluia. ŷ. Cum ergo fleret, inclinavit se, et prospexit in monumentum : et vidit duos Angelos in albis, sedentes, qui dicunt ei. Præcedet.

mant la vérité ; et elle réalisa cette parole de la Vérité : *Beaucoup de péchés lui ont été remis, parce qu'elle a beaucoup aimé*¹. Celle qui était restée froide en péchant, devint ensuite de feu, par son ardent amour. Car étant venue au tombeau et n'y ayant pas trouvé le corps du Seigneur, elle le crut enlevé et l'annonça aux disciples ; ceux-ci vinrent, ils virent et pensèrent qu'il en était comme cette femme le leur avait dit. Et c'est alors que l'Écriture dit d'eux : *Les disciples s'en allèrent donc chez eux ; puis elle ajoute : Mais Marie se tenait près du tombeau, au dehors, et elle pleurait.*

ꝛ. Ils ont emporté mon Seigneur et je ne sais où ils l'ont mis. Les Anges lui disent : Femme, pourquoi pleures-tu ? Il est ressuscité comme il l'a dit : * Il vous précédera en Galilée : c'est là que vous le verrez, alleluia, alléluia. ŷ. Tout en pleurant, elle se pencha, regarda le sépulcre, et vit deux Anges assis, vêtus de blanc, qui lui dirent. Il vous.

1. Luc 7, 47.

Bénédictio. Divinum auxilium.

LEÇON II

QUA in re pensandum est, hujus mulieris mentem quanta vis amoris accenderat, quæ a monumento Domini, etiam discipulis recedentibus, non recedebat. Exquirebat quem non invenerat : flebat inquirendo, et amoris sui igne succensa, ejus, quem ablatum credidit, ardebat desiderio. Unde contigit, ut eum sola tunc videret, quæ remanserat ut quæreretur : quia nimirum virtus boni operis, perseverantia est, et voce Veritatis dicitur : Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

R. Congratulamini mihi, omnes qui diligitis Dominum, quia quem querebam, apparuit mihi : * Et dum flerem ad monumentum, vidi Dominum, alleluia, alleluia. V. Recedentibus discipulis, non recedebam, et amoris ejus igne succensa, ardebam desiderio. Et. Gloria Patri. Et.

EN ceci, il nous faut considérer quelle était la force de l'amour enflammant l'âme de cette femme qui, alors que les disciples avaient quitté le tombeau du Seigneur, ne le quittait pas. Elle cherchait celui qu'elle n'avait pas trouvé ; elle pleurait en le cherchant, et, enflammée du feu de son amour, elle brûlait du désir de celui qu'elle a cru enlevé. D'où il arriva que seule elle le verrait alors, elle qui était restée pour le chercher, car ce qui donne de l'efficacité à une bonne œuvre, c'est la persévérance, et la Vérité dit : *Celui qui aura persévéré jusqu'à la fin, celui-là sera sauvé*¹.

R. Félicitez-moi, vous tous qui aimez le Seigneur, parce que celui que je cherchais m'est apparu ; * Et tandis que je pleurais près du sépulcre, j'ai vu le Seigneur, alléluia, alléluia. V. Les disciples étant partis, je ne partais pas et embrasée du feu de son amour je brûlais de désir. Et. Gloire au Père. Et.

1. *Matth.* 10, 22.

Bénéd. Ad societatem.

LEÇON III

MARIA ergo cum fleret, inclinavit se, et prospexit in monumentum. Certe jam monumentum vacuum viderat, jam sublatum Dominum nuntiaverat : quid est quod se iterum inclinat, iterum videre desiderat? Sed amanti semel aspexisse non sufficit : quia vis amoris intentionem multiplicat inquisitionis. Quæsit ergo prius, et minime invenit : perseveravit, ut quæreret, unde et contigit ut inveniret : actumque est, ut desideria dilata crescerent, et crescentia caperent quod invenissent.

Ad Bened. Ant. Maria stabat * ad monumentum plorans, et vidit duos Angelos in albis, sedentes, et sudarium quod fuerat super caput Jesu, alleluia.

DONC Marie, en pleurant, se pencha et regarda dans le tombeau. Certes elle avait déjà vu que le tombeau était vide, elle avait déjà annoncé que le Seigneur avait été enlevé ; pourquoi donc se penche-t-elle de nouveau? Désire-t-elle voir encore une fois? C'est qu'à celui qui aime, un seul regard ne suffit pas ; car la force de l'amour multiplie le zèle de la recherche. Elle a donc cherché une première fois et n'a rien trouvé ; elle a persévéré dans sa recherche, c'est pourquoi elle a obtenu de trouver ; il est arrivé que ses désirs ont grandi d'être différés et qu'en grandissant ils ont saisi ce qu'ils ont trouvé.

A Bénéd. Ant. Marie se tenait près du tombeau, pleurant, et elle vit deux anges vêtus de blanc, assis, puis le suaire qui avait été placé sur la tête de Jésus, alléluia.

Oraison

DEUS, qui diversitatem Gentium in confessione tui nominis adunasti : da, ut renatis fonte

O DIEU qui avez rassemblé la diversité des Nations dans la louange de votre nom ; accordez à tous ceux que la fontaine baptis-

VENDREDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

baptismatis una sit fides
méntium, et píetas actió-
num. Per Dóminum.

Ad Magnif. Ant. Tu-
lérunt Dóminum meum, *
et néscio ubi posuérunt
eum : si tu sustulísti eum,
dícito mihi, allelúia : et
ego eum tollam, allelúia.

male a fait renaître d'avoir
une même foi dans leurs
âmes et un même amour
dans leurs actions. Par No-
tre Seigneur.

A Magnif. Ant. Ils ont
emporté mon Seigneur et
je ne sais où ils l'ont mis; si
c'est toi qui l'as enlevé,
dis-le-moi, alléluia, et je
le prendrai, alléluia.

VENDREDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

SÉMIDOUBLE

Tout comme au jour de Pâques, p. 126, sauf ce qui
suit :

ÿ. Surréxit Dóminus
vere, allelúia. ʀ. Et ap-
páruit Simóni, allelúia.

ÿ. Le Seigneur est vrai-
ment ressuscité, alléluia. ʀ.
Et il est apparu à Simon,
alléluia.

Pater noster. Absolution : Ipsíus píetas.

Bénéd. Evangélica léctio.

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 28, 16-20

IN illo témpore : Un-
decim discípuli abié-
runt in Galilæam in mon-
tem, ubi constitúerat illis
Jesus. Et réliqua.

EN ce temps-là, les onze
discíples s'en allèrent en
Galilée sur la montagne que
leur avait désignée Jésus.
Et le reste.

Homilia sancti Hierónymi
Presbyteri

Homélie de saint Jérôme
Prêtre

Livre 4 du Commentaire sur S. Matthieu vers la fin

POST resurrectionem Jesus in monte Galilææ conspicitur, ibique adoratur : licet quidam dubitent, et dubitatio eorum nostram augeat fidem. Tunc manifestius ostenditur Thomæ, et latus lancea vulneratum, et manus fixas demonstrat clavivis. Accedens Jesus locutus est eis, dicens : Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Illi potestas data est, qui paulo ante crucifixus, qui sepultus in tumulo, qui mortuus jacuerat, qui postea resurrexit. In cælo autem et in terra potestas data est : ut qui ante regnabat in cælo, per fidem credentium regnet et in terris.

R. Surgens Jesus Dominus noster, stans in medio discipulorum suorum, dixit : * Pax vobis, alleluia ; gavisii sunt discipuli viso Domino, alleluia. *Ÿ.* Una ergo sabbatorum, cum fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati, venit Je-

APRÈS la résurrection, Jésus apparaît sur une montagne de Galilée et là il est adoré, bien que certains doutent, et que leur doute augmente notre foi. Alors il se montre plus manifestement à Thomas et lui présente son côté percé par la lance et ses mains qui ont été attachées par les clous. Jésus en s'approchant leur dit ces paroles : *Tout pouvoir m'a été donné dans le ciel et sur la terre.* Le pouvoir a été donné à celui qui venait d'être crucifié, enseveli dans un tombeau, qui y avait reposé mort, et qui ensuite avait ressuscité. Et le pouvoir lui a été donné au ciel et sur la terre, pour que celui qui auparavant régnait au ciel, par la foi des croyants règne aussi sur la terre.

R. Apparaissant soudain, Jésus Notre Seigneur se tenant au milieu de ses disciples, dit : * Paix à vous, alléluia ; les disciples se sont réjouis, ayant vu le Seigneur, alléluia. *Ÿ.* Le premier jour de la semaine, les portes étant closes, là où étaient réunis les disciples, Jésus

sus, et stetit in médio eorum, et dixit eis. Pax.

vint, se tint au milieu d'eux et leur dit. Paix.

Bénédict. Divinum auxilium.

LEÇON II

EUNTES autem docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Primum docent omnes Gentes, deinde docetas intingunt aqua. Non enim potest fieri, ut corpus baptismi recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei susceperit veritatem. Baptizantur autem in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti : ut quorum una est divinitas, una sit largitio : nomenque Trinitatis, unus Deus est.

R. Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio : etenim Pascha nostrum immolatus est Christus : * Itaque epulemur in Domino, alleluia. *ŷ.* Mortuus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Itaque. Glória. Itaque.

MAIS vous, allez, enseignez toutes les Nations, les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. Ils enseignent d'abord toutes les Nations, et une fois enseignées, les plongent dans l'eau. Car il ne peut se faire que le corps reçoive le sacrement de baptême avant que l'âme ait reçu la vérité de la foi. Et elles sont baptisées au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit, car ceux dont la divinité est une, n'ont qu'un seul don ; et le nom de la Trinité désigne un seul Dieu.

R. Expurgez le vieux ferment, pour être une pâte nouvelle, car le Christ notre Pâque a été immolé : * Mangeons donc la Pâque, dans le Seigneur, alléluia. *ŷ.* Il est mort pour nos péchés et ressuscité pour notre justification. Mangeons donc. Gloire au Père. Mangeons donc.

Bénéd. Ad societátem.

LEÇON III

DOCENTES eos serváre ómnia, quæcúmque mandávi vobis. Ordo præcípuius : jussit Apóstolis, ut primum docérent univérsas Gentes, deinde fidei intíngerent sacraménto, et post fidem ac baptísma, quæ essent observánda præcíperent. Ac ne putémus lévia esse, quæ jussa sunt, et pauca, áddidit : Omnia quæcúmque mándávi vobis : ut, quicúmque credíderint, qui in Trinitáte fúerint baptizáti, ómnia fáciant, quæ præcépta sunt. Et ecce ego vobíscum sum usque ad consummationem sæculi. Qui usque ad consummationem sæculi cum discipulis se futúrum esse promíttit, et illos osténdit semper esse victúros, et se numquam a credéntibus recessúrum.